
ПРИНЯТО:   

на Педагогическом совете 

МБДОУ г. Иркутска детского сада № 153 

Протокол № 4 от 30.05.2023 г. 

СОГЛАСОВАНО:   

на Совете родителей 

МБДОУ г. Иркутска детского сада № 153 

Протокол № 2 от 30.05.2023 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Заведующий МБДОУ  

г. Иркутска детским садом № 153 

Приказ № 31/1 от 30.05.2023 г. 

 

 

ПОРЯДОК  

оформления  возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением города Иркутска детским садом № 153  

и обучающимися (воспитанниками) и (или)  родителями  

(законными представителями) обучающихся  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением города Иркутска детским садом № 153 (далее - 

Учреждение) и обучающимися (воспитанниками) и (или) родителями (законными 

представителями) обучающихся (далее – Порядок) устанавливает общие требования 

к оформлению возникновения, приостановления и прекращения образовательных 

отношений при реализации основных образовательных программ дошкольного 

образования, разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Учреждения. 

1.2. Особенности возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) обучающихся в части, не урегулированной законодательством об 

образовании и настоящим порядком, могут устанавливаться локальными 

нормативными актами детского сада по основным вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующими 

правила приема воспитанников, порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления воспитанников, правила внутреннего распорядка воспитанников. 

 

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений с 

родителями (законными представителями) воспитанников 

 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между 

учреждением и родителями (законными представителями) воспитанников является 

заключение договора об образовании. 

Договор предшествует изданию приказа о приеме воспитанника на обучение 

в учреждение. 

2.2. Права и обязанности воспитанников и их родителей (законных 

представителей), предусмотренные законодательством об образовании и 



локальными нормативными актами учреждения, возникают у лица, принятого на 

обучение, и его родителей (законных представителей) с даты, указанной в приказе о 

зачислении ребенка в учреждение на обучение по образовательной программе 

дошкольного образования. 

2.3. Договор об образовании включает в себя права, обязанности и 

ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, присмотра 

и ухода детей, длительность пребывания воспитанников в Учреждении, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также расчет размера платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) обучающихся за присмотр и уход 

за детьми. 

2.4. Договор об образовании заключается в письменной форме между 

учреждением и родителями (законными представителями) воспитанника. 

2.5. В договоре об образовании указываются основные характеристики 

образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной 

программы, форма обучения, срок освоения образовательной программы 

(продолжительность обучения). 

2.6. Договор об образовании не может содержать условия, которые 

ограничивают права лиц, имеющих право на получение дошкольного образования и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение воспитанников, или 

снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, 

установленными законодательством об образовании. 

 

3. Порядок оформления приостановления образовательных отношений с 

родителями (законными представителями) воспитанников 

 

3.1. Приостановление образовательных отношений с родителями 

(законными представителями) воспитанников происходит в следующих случаях:  

 на период болезни, медицинского обследования, санаторного лечения 

воспитанника – основанием приостановления образовательных отношений 

является медицинская справка (выписка, заключение) выданная 

организацией, осуществляющей медицинскую деятельность; 

 на период отпуска родителей (законных представителей) воспитанника – 

основанием приостановления образовательных отношений является личное 

заявление родителей (законных представителей) воспитанника с указанием 

сроков приостановления образовательных отношений; 

 на период карантина в учреждении – основанием приостановления 

образовательных отношений является приказ заведующего с указанием 

сроков приостановления образовательных отношений с родителями 

(законными представителями) воспитанников; 

 на период проведения ремонтных работ в учреждении – основанием 

приостановления образовательных отношений является приказ заведующего 

с указанием сроков приостановления образовательных отношений с 

родителями (законными представителями) воспитанников; 

 на период чрезвычайной ситуации непредвиденного характера – основанием 

приостановления образовательных отношений является приказ заведующего; 

 в случае отказа родителя (законного представителя) от перевода ребенка в 

другую группу или отсутствия соответствующих групп при разобщении 



детей, не привитых против полиомиелита - основанием приостановления 

образовательных отношений является приказ заведующего с указанием 

сроков приостановления образовательных отношений с родителями 

(законными представителями) воспитанников. 

 

4. Порядок оформления прекращения образовательных отношений с 

родителями (законными представителями) воспитанников 

 
4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

воспитанника из Учреждения: 

1) в связи с завершением обучения по образовательным программам 

дошкольного образования;  

2) по инициативе родителей (законных представителей) воспитанников, в том 

числе в случае перевода воспитанника для продолжения освоения 

образовательной программы дошкольного образования в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 

представителей) воспитанников и учреждения, в том числе ликвидации 

учреждения. 

4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений в связи с 

завершением обучения по образовательным программам дошкольного образования 

является приказ заведующего об отчислении воспитанника из учреждения, 

прекращается действие договора об образовании. 

4.3. Основанием для досрочного прекращения образовательных отношений 

по инициативе родителей (законных представителей) воспитанников является 

личное заявления родителей (законных представителей) воспитанников, издание 

приказа об отчислении воспитанников. 

4.4. В случае перевода воспитанника в другую образовательную 

организацию по инициативе его родителей (законных представителей), родители 

(законные представители) воспитанника обращаются в учреждение с заявлением об 

отчислении воспитанника в другую образовательную организацию. 

Заявление о переводе может быть направлено с использованием сети 

Интернет по адресу: mdou153.2010@mail.ru  

4.5. В заявлении родителей (законных представителей) воспитанника об 

отчислении в порядке перевода в другую образовательную организацию 

указываются: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

 дата рождения; 

 направленность группы; 

 наименование другой образовательной организации с указанием населенного 

пункта. 

4.6. Должностное лицо, принимающее заявление об отчислении 

воспитанника в связи с переводом в другую образовательную организацию, выдает 

родителям (законным представителям) воспитанника личное дело воспитанника с 

описью содержащихся в нем документов. Родители (законные представители) 

воспитанника личной подписью подтверждают получение личного дела с описью 

содержащихся в нем документов. 

mailto:mdou153.2010@mail.ru


4.7. В случае, если заявление о переводе было направлено с использованием 

сети Интернет по адресу: mdou153.2010@mail.ru родители (законные 

представители) воспитанника приходят в учреждение за личным делом 

воспитанника. 

4.8. На основании заявления родителей (законных представителей) 

воспитанника об отчислении в порядке перевода в трехдневный срок издается 

приказ об отчислении воспитанника в порядке перевода с указанием принимающей 

организации, действие договора об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования прекращаются. 

 

5. Порядок внесения изменений в образовательные отношения 

 

5.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменении условий 

получения дошкольного образования, повлекшие за собой изменений прав и 

обязанностей заказчика и исполнителя. 

5.2.  Образовательные отношения могут быть изменены по инициативе заказчика, в 

случае подачи необходимого заявления. 

5.3. Обязательные отношения могут быть изменений по инициативе исполнителя. 

5.4. Основание для изменения образовательных отношений является приказ 

Организации или Учредителя, приказ издается на основании дополнительного 

соглашения к договору об образовании, с включением всех изменений. 

5.5. Взаимные обязательства и права изменяются с даты приказа об изменении 

образовательных отношений. 

5.6. В приложении к Порядку в дошкольной организации установлены образцы 

заявлений родителей (законных представителей) воспитанников (приложение 1, 

1.1, 1,2):  

- о приостановлении образовательных отношений,  

- о прекращении образовательных отношений досрочно,  

- о прекращении образовательных отношений в связи с завершением срока договора; 

- образцы приказов об отчислении и приостановлении образовательных отношений 

(приложение 2, 2.1); 

- образец журнала регистрации заявлений об отчислении (приложение 3).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mdou153.2010@mail.ru


Приложение 1  

Образцы заявлений родителей (законных представителей) 

Заведующему МБДОУ г. Иркутска 

                                                                 детским садом № 153                                                

                                                                  

                                                                 от    _______________________ 
                                                                         _______________________ 

                                                                 тел: _______________________ 

 
 

Заявление 

 

     Прошу прекратить образовательные отношения досрочно по следующим 
обстоятельствам ___________________________________________________  
                                 (переездом по месту жительства, переводом в другую образовательную организацию, семейным причинам, домашним режимом) 

с воспитанником группы № ____, ____________________________________ 
      (ФИО ребенка) 

с «____» ___________ ______г. 
 

Дата «___» ___________ 20___г.        _____________ /___________________/ 
                                                                                                         (подпись)                                        (расшифровка) 

 

Медицинскую карту получил лично _____________ /___________________/ 
                                                                                                         (подпись)                                        (расшифровка) 

 

 
Приложение 1.1. 

 Заведующему МБДОУ г. Иркутска                                                                              

детским садом № 153                                                                                                                                                               

от _________________________ 
Тел.: _______________________ 

                                                                                              
 

Заявление 

Прошу приостановить образовательные отношения с воспитанником 

группы №___, 

________________________________________________________________  
                                                    (ФИО ребенка, дата рождения) 

с «____» ______________ 20__г.  по «____» _____________ 20__ г. 

 

   «___»__________20__г.                                               ________________ 

                                                                                                                                                               (подпись/ расшифровка) 



Приложение 1.2. 

 

 Заведующему МБДОУ г. Иркутска                                                                              

детским садом № 153                                                                                                                                                               

от _________________________ 
Тел.: _______________________ 

                                                                                              

Заявление 
 

     В связи с завершением срока договора об образовании и получением 

дошкольного образования прошу прекратить образовательные отношения с 

воспитанником группы № ____, ____________________________________ 
      (ФИО ребенка) 

с «____» ___________  20____г. 

 
Дата «___» ___________ 20___г.        _____________ /___________________/ 

                                                                                                         (подпись)                                        (расшифровка) 

 
Медицинскую карту получил лично _____________ /___________________/ 

                                                                                                         (подпись)                                        (расшифровка) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

образцы приказов об отчислении и приостановлении образовательных 

отношений 

 

ПРИКАЗ 

от «___» __________   20___ г.                                                 № ___ 

 

 Об  прекращении образовательных отношений досрочно  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России от 

30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности», Приказом Минобрнауки России от 

08.04.2014г. № 293 «Порядок возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений»,  Уставом  МБДОУ г. Иркутска детский сад № 

153, договором  между  МБДОУ и родителями  (законными  представителями) 
ребёнка, заявлением родителей о прекращении образовательных отношений 

от «___» _____________г. по следующим причинам: 
_____________________________________________. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Прекратить образовательные отношения с воспитанником группы 
№____ «____________» с «___» __________ 20 __ года. 

_________________________________, _________ года рождения.  
                                                 (ФИО ребенка) 

2. Исключить воспитанника из табеля посещаемости. 

3. Контроль  исполнения приказа  оставляю за собой. 
 

Заведующий              /ФИО/ 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2.1. 

ПРИКАЗ 

 

от «___» __________   20___ г.                                              № ___ 

 

О  прекращении образовательных  
отношений в связи с прекращением обучения 

по образовательной программе 

дошкольного образования 
  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России от 
30.08.2013 № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности», Приказом Минобрнауки России от 

08.04.2014г. № 293 «Порядок возникновения, приостановления и прекращения 
образовательных отношений»,  Уставом  МБДОУ г. Иркутска детский сад № 

153, договором  между  МБДОУ и родителями  (законными  представителями) 

ребёнка, заявлением родителей о прекращении образовательных отношений 

от «___» _____________г. в связи с прекращением обучения по 
образовательной программе дошкольного образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Прекратить образовательные отношения с воспитанником группы 

№____ «____________» с «___» __________ 20 __ года. 

________________________________________, _________ года 
рождения.  

                                                 (ФИО ребенка) 

2. Исключить воспитанника из табеля посещаемости. 

3. Контроль  исполнения приказа  оставляю за собой. 
 

Заведующий                         /ФИО/ 
 

 

 

Приложение 3 

Образец журнала регистрации заявлений об отчислении из МДОО 

Дата заявления Причина отчисления № даты приказа 

   

 

 

 


		2023-06-02T09:11:29+0900
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА ДЕТСКИЙ САД № 153




